
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI CONDOVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Piazza Martiri della Libertà n.7 10055 CONDOVE 
Tel. 0119643102  Fax 0119644197 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 N°  178/ 507 del 15/12/2025 
 

 
 

 
OGGETTO: FORNITURA DI VEICOLO PER SERVIZIO SPORTELLO AMICO. ACCORDO 
QUADRO CONSIP “VEICOLI 3”. CIG DERIVATO: B995A77DD0. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 

Richiamato l'art. 26 della L. n. 488/1999 e l'art. 24 della L. n. 289/2002, che stabiliscono la 

possibilità per le Amministrazioni Pubbliche di ricorrere all'adesione del sistema delle convenzioni 

e quindi al sistema telematico degli acquisti; 

 

Visto il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in L. 7 agosto 2012, n. 135 (“Spending review”) e 

successive integrazioni, che impone alle Amministrazioni Pubbliche e alle Società inserite nel 

conto economico consolidato della P.A. l'obbligo ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o 

accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.a. relativamente ad alcune categorie 

merceologiche, tra le quali è inclusa la fornitura di autoveicoli; 

 

Preso atto che: 

- in data 30/10/2024, è stato attivato da Consip S.p.A. l’Accordo Quadro “Veicoli 3” per l’acquisto di 

veicoli per le amministrazioni pubbliche, suddiviso in 10 lotti in funzione delle tipologie di veicolo, 

con validità fino al 25/03/2027, salvo esaurimento anticipato; 

- la tipologia di veicolo di cui necessita l’Amministrazione ricade nel Lotto 8 – “Veicolo 

multifunzione trasporto merci e persone” dell’Accordo Quadro sopra citato; 

- il lotto 8 prevede la fornitura di Doblò Combi 1,5 Blue-Hdi 100 Cv, MT6 (N1) Euro 6,4 Serie 2 

(attualmente non disponibile) o di Transit Courier trend doppia cabina 1,0 ecoboost 100cv 

(attualmente disponibile); 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 28/11/2025 con la quale l’Amministrazione 

comunale ha espresso la volontà di procedere alla sostituzione di un veicolo in dotazione al 

servizio “Sportello Amico”, e che esaminando l’accordo quadro Consip attualmente vigente, è stato 

individuato come veicolo disponibile che soddisfa le esigenze dell’Amministrazione, il modello Ford 

Transit Courier trend doppia cabina 1,0 ecoboost 100cv con alimentazione a benzina; 

 

Dato atto che, in riferimento ai CAM (Criteri Ambientali Minimi): 

- il D.M. 17/06/2021 stabilisce l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di acquisire veicoli 

che rispettino determinati requisiti prestazionali e ambientali; 

- l’utilizzo della Convenzione Consip garantisce automaticamente la conformità ai CAM ai 

sensi delle verifiche effettuate nella procedura centralizzata; 

- il modello Ford Transit Courier 1.0 EcoBoost messo a disposizione dal fornitore in 

Convenzione possiede: 

o motorizzazione Euro 6 e basse emissioni di CO₂ (148 g/km), inferiore al limite richiesto dai 

CAM per veicoli categoria M1; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o adozione di tecnologie di riduzione dei consumi e dei livelli emissivi (motore EcoBoost e 

sistemi di controllo elettronico delle prestazioni), come da Specifiche Tecniche Consip; 

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prevede quanto segue: “La stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma 

e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.” 

 

Visto l’art. 17 c.2 del D.Lgs. 36/2023 che prevede che: “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 (determina a contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;” 

 

Di seguito sono riassunte le caratteristiche essenziali del contratto: 

• fine del contratto: acquisto di nuovo autoveicolo per il servizio “Sportello Amico”, in 

sostituzione di veicolo vetusto attualmente in uso, per garantire la regolarità e la sicurezza nello 

svolgimento del servizio; 

• oggetto del contratto: fornitura di Ford Transit Courier trend doppia cabina 1,0 ecoboost 

100cv, colore frozen white, dotazioni di serie da capitolato Consip e optional: climatizzatore 

automatico, copri piano di carico in gomma, lunotto posteriore con tergicristallo e sbrinatore, bande 

adesive; 

• Importo del contratto: € 21.365,65 comprensivo di tasse (PFU € 3,65, IPT € 377,00 iva 

esente, immatricolazione € 160,88 iva esente) oltre IVA22% per € 4.582,11, per complessivi € 

25.947,76; 

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera 

b) del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i. in adesione ad accordo quadro Consip “Veicoli 3”; 

• l’esecutore della fornitura: Ford Italia S.P.A., con sede in Via del Serafico 89, 00142 Roma, 

P.I. 00894451004, C.F. 00443120589; 

• le ragioni della scelta del fornitore: Società fornitrice di veicoli disponibili nel “lotto 8” 

dell’accordo quadro Consip “Veicoli 3”; 

• il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale: DURC regolare come risultante 

da documento prot. INAIL_51674012 del 17/11/2025 in corso di validità;  

 

Richiamato l’ordine n. 8869562 predisposto tramite la piattaforma elettronica certificata 

“AcquistinretePA” di Consip, per l’acquisto di un Ford Transit Courier trend doppia cabina 1,0 

ecoboost 100cv, colore frozen white, dotazioni di serie da capitolato Consip e optional: 

climatizzatore automatico, copri piano di carico in gomma, lunotto posteriore con tergicristallo e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sbrinatore, bande adesive, per un importo di € 21.365,65 oltre IVA22% per € 4.582,11, per 

complessivi € 25.947,76, emesso a favore di Ford Italia S.P.A., con sede in Via del Serafico 89, 

00142 Roma, P.I. 00894451004, C.F. 00443120589; 

 

Dato atto che il codice CIG della fornitura, derivato dal codice CIG dell’accordo quadro, è il 

seguente: B995A77DD0; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2025/2027; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 29/01/2025 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione del Bilancio 2025/2027; 

 

Viste le successive deliberazioni con le quali sono stata variate sia le dotazioni al bilancio 

2025/2027 sia il PEG; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 6 in data 02/05/2024 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Servizio dell’Area Amministrativa. 

 

Visto il T.U. D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2. Di affidare la fornitura n.1 Ford Transit Courier trend doppia cabina 1,0 ecoboost 100cv, 

colore frozen white, dotazioni di serie da capitolato Consip e optional: climatizzatore automatico, 

copri piano di carico in gomma, lunotto posteriore con tergicristallo e sbrinatore, bande adesive, 

alla società Ford Italia S.P.A., con sede in Via del Serafico 89, 00142 Roma, P.I. 00894451004, 

C.F. 00443120589, ai sensi dell’art. dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i. in 

adesione ad accordo quadro Consip “Veicoli 3”, per un importo di € 21.365,65 oltre IVA22% per € 

4.582,11, per complessivi € 25.947,76; 

3. Di impegnare a favore della società Ford Italia S.P.A., la spesa complessiva € 25.947,76, 

imputandola al cap. 2510/4, cod. 12.05.2 del Bilancio di previsione 2025/2027; 

4. Di dare atto che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la procedura di acquisto è perfezionata con ordinativo n. 8869562 del 12/12/2025 di fornitura 

emesso su piattaforma Acquisti in rete PA nell’ambito dell’Accordo; 

- il codice CIG della presente procedura, derivato dal codice CIG dell’Accordo Quadro, è il 

seguente: B995A77DD0. 

5. Di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili dei Servizi interessati per i 

provvedimenti conseguenti. 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
Condove, li 15/12/2025 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA 
Firmato Digitalmente 
RODELLA ROBERTA 

 
 

 


